
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 14/02/2013
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con Determinazione n. 064/DIR/2010/0233 del 16.03.2010, ha conferito delega
all’Acquedotto Pugliese S.p.A. delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto - che l’Acquedotto
Pugliese S.p.A. ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni, e che la suddetta
disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Determinazione n. 158 del 03.03.2010 il Dirigente dell’Ufficio Regionale Espropri/Contenzioso
LL.PP. ha approvato il progetto dei lavori di sostituzione della condotta a gravità che alimenta l’impianto
di sollevamento idrico di Serracapriola, nonché ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera;
- che con Decreto n. 0099468, emanato da questo Ufficio in data e stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in data 8 e 9 settembre 2010, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n. 0013458 del 03.02.2011, n. 0072171 del 17.06.2011 e n. 0013473 del
31.01.2012, pubblicati nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato
decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento:
• alla Ditta D’Amicis Graziano e Ferrero Giovanna la somma di euro 4.431, 50;
• alla Ditta Cavallo Giuseppa, Di Palma Bonifacio Primiano, Francesco Lucia e Pietro la somma di euro
4.309, 50;
• alla Ditta Cacchione Anna la somma di euro 1.515.50;
• alla Ditta Di Girolamo Gabriele la somma di euro 834, 00;
• alla Ditta Camporeale Marco la somma di euro 1.142, 50;
• alla Ditta Camporeale Marco e Mancini Concetta la somma di euro 639, 00;
• alla Ditta Di Girolamo Gemma la somma di euro 664.50;
• alla Ditta Canino Fernando la somma di euro 695, 50;
• alla Ditta D’Olio Concetta la somma di euro 715.50;
• alla Ditta Giannubilo A. Michele la somma di euro 745.00;
• alla Ditta Mascolo Lucia Antonietta la somma di euro 389.00;
• alla Ditta Mascolo Filippo la somma di euro 516, 00;
• alla Ditta Mascolo Amalia Giacinta la somma di euro 360, 50;

1



• alla Ditta Maccione Giuseppe, Lucia, Vincenzo e Raffaela la somma di euro 1.033, 49;
• alla Ditta Maccione Giuseppe, Lucia, Vincenzo e Raffaela la somma di euro 579, 00;
• alla Ditta Maccione Fortunato la somma di euro 626.50;
• alla Ditta D’Onofrio Cesare Fernando la somma di euro 267, 50;
• alla Ditta Bucci Emanuele e Luciano la somma di euro 652, 93;
• alla Ditta Di Martino Anna Maria, Fernando Antonio, Filomena Rosanna e Flavia Giuseppina la somma
di euro 13.168, 50;
• alla Ditta Maccione Donna e Raffaela la somma di euro 490, 50;
• alla Ditta Pucarelli Antonio la somma di euro 918, 00;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Visti i frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
FG0190344 approvato il 06.07.2011 - FG0198049, FG0198050. FG0198059 approvati in data
12.07.2011 - FG0200256, n. FG0200254, n. FG0205257 approvati in data 13.07.2011 - n, FG0205625
approvato in data 14.07.2011 e n. FG0208693 approvato in data 18.07.2011.
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modifica7ioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore della Regione Puglia con codice fiscale n. 80017210727, ai fini di cui in narrativa,
respropria7ione dei seguenti immobili siti nei territori dei Comuni di Lesina e di Serracapriola, di
proprietà delle sotto riportate Ditte:
• D’AMICIS Graziano nato a Termoli il 07.08.1973 e residente a Serracapriola alla Via Antonio Segni n.
20 - C.F. n. DMC GZN 73M07 L113K e FERRERO Giovanna nata a Serracapriola il 13.09.1937 ed ivi
residente alla via Milano n. 2, - C.F. n. FRR GNN 37P53 I641D proprietari per 1/2 ciascuno - Foglio n.
11 di Lesina particella n. 120 (ex n. 37) - superficie mq. 856 e particella n. 117 (ex n. 49) superficie mq.
656 - Indennità corrisposta: euro 4.431, 50;
• CAVALLO Giuseppa nata a Lesina il 14.09.1939 ed ivi residente alla Via Duca D’Ancona n. 22 - C.F.
n. CVL GPP 39P54 E549Z proprietaria per 2/6; DI PALMA Bonifacio Primiano nato a Lesina il
18.08.1968 ed ivi residente alla via Gramsci n. 6 - C.F. n. DPL BFC 68M18 E549P, DI PALMA
Francesco nato a Lesina il 07.08, 1964 e residente a Medicina (BO) alla via delle Fragole n. 6/b - FNC
64M07 E549T, DI PALMA Lucia nata a Lesina il 27.02.1977 ed ivi residente al Viale Sicilia n. 57/a - C.F.
n. DPL LCU 77B67 E549V e DI PALMA Pietro nato a Lesina il 24i11969 ed ivi residente alla via Duca
D’Ancona n. 22 - C.F. DPL PTR 69S24 E549F proprietari per 16 ciascuno - Foglio n li di Lesina n. 99 (ex
n. 58) superficie mq. L470 - indennità corrisposta: euro 4, 309.50;
• CACCHIONE Anna nata a Serracapriola il 05.02J 944 e residente a Milano al Viale Daniele Ranzoni n.
21 - C.F. n. CCC NNA 44B45 I641Y - Foglio n. 12 di Serracapriola particella n. 261 (ex n. 75) superficie
mq. 10 e Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 180 (ex n. 102) superficie mq. 481 - indennità
corrisposta euro 1.515, 50;
• DI GIROLAMO Gabriele nato a Torremaggiore il 06.11.1974, e residente a Serracapriola alla Via Aldo
Moro n. 1 - C.F. n. DGR GRL 74S06 L273U - Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 225 (ex n. 140)
superficie mq. 270 - indennità corrisposta: euro 834, 00;
• CAMPOREALE Marco nato a Serracapriola il 12.07.1969 ed ivi residente alla via Casale Defensa n.c. -
C.F. n. CMP MRC 69L12 I641Z nudo proprietario e MANCINI Concetta nata a Serracapriola il
05.03.1935 - C.F. n. NINC CCT 35C45 1641T usufruttuaria - Foglio n. 21 di Serracapriola particella n.

2



222 (ex n. 133) superficie mq. 370 - indennità corrisposta: euro 1.142, 50;
• CAMPOREALE Marco nato a Serracapriola il 12.07.1969 ed ivi residente alla via Casale Defensa n.c. -
C.F. n. CMP MRC 69L12 I641Z e MANCINI Concetta nata a Serracapriola il 05.031935 ed ivi residente
alla Via Castelnuovo n. 30 proprietari per l ciascuno - C.F. n. MNC CCT 35C45 I641T - Foglio n. 21 di
Serracapriola particella n. 189 (ex n. 8) superficie mq. 207 - indennità corrisposta: euro 639;00;
• DI GIROLAMO Gemma nata a Serracapriola il 27.03.1929 ed ivi residente alla via Mameii n. 8 - C.F. n.
DGR GIAM 29C67 I641W - Fo1io n. 21 di Serracapriola particella n. 219 (ex n. 29) superficie mq. 215 -
indennità corrisposta: euro 664, 50;
• CALLURO Fernando nato a San Giovanni Rotondo il 03.05.1973 e residente a Serracapriola alla Via
Nicotera n. 5 - C.F. n. CLL FNN 73E03 H926J - Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 213 (ex n. 31)
superficie mq. 225 - indennità corrisposta: euro 695.50;
• D’ORIO Concetta nata a Serracapriola il 11.11.1948 e residente a Portocannone (CB) alla via Dante
Alighieri n. 6 -, C.F. n. DRO CCT 48S51 I641S - Foglio n. 21 di Serracapriola - particella n. 210 (ex n.
32) superficie mq. 232 - indennità corrisposta: euro 715.50;
• GIANNUBILO Antonio Michele nato a San Severo il 08.05.1970 e residente a Serracapriola alla via
Piave n. 16 C.F. n. GNN NNM 70E08 I158O - Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 201 (ex n. 39)
superficie mq. 241 - indennità corrisposta: euro 745, 00;
• MASCOLO Lucia Antonietta nata a Serracapriola 15.06.1950 ed ivi residente alla via Nicola Campa n.
60 - C.F. n. MSC LNT 50E155 I641K - Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 198 (ex n. 127)
superficie mq. 126 - indennità corrisposta: euro 389, 00;
• MASCOLO Filippo nato a Serracapriola il 05.03.1952 e residente a Porto Sant’Elpidio alla Via Paleso
n. 71 - C.F. n. MSC FPP 52C05 I641U - Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 192 (ex n. 125)
superficie mq. 167 - indennità corrisposta: euro 516, 00;
• MASCOLO Amalia nata a Serracapriola il 08.09.1936 ed ivi, residente alla via Mazzini n. 7 - C.F. n.
MSC MLA 36P48 I641T - Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 234 (ex n. 28) superficie mq. 117 -
indennità corrisposta: euro 360, 50;
• MACCIONE Giuseppe nato a Serracapriola il 03.01.1933 ed ivi residente alla Via S. Pellico n. 10 - C.F.
n. MCC GPP 33A03 I641Q, MACCIONE Vincenzo nato a Serracapriola il 05.11.1934 ed ivi residente
alla Via De Santis n. 19 - Ci. n. MCC VCN 34S05 I641X, MACCIONE Lucia nata a Serracapriola il
03.10.1943 e residente a Foggia alla Via G. Acatiaviva n. 9 - C.F. n MCC LCU 43L43 I641P e
MACCIONE Raffaela nata a Serracapriola il 17.05.1938 e, residente a Torino alla Via Tripoli n. 15 - C.F.
n. MCC RFL 38E57 I64J proprietari per 1/4 ciascuno - Foglio n. 30 di Serracapriola particella n. 357 (ex
n. 280) superficie mq. 98, particella n. 351 (ex n. 295) superficie mq. 90 e particella, n. 345 (ex n, 322)
superficie mq. 147 - indennità corrisposta: euro 1.033, 49;
• MACCIONE Giuseppe nato a Serracapriola il 03.01.1933 ed ivi residente alla Via S. Pellico n. 10 - C.F.
n. MCC GPP 33A03 16419 e MACCIONE Vincenzo nato a Serracapriola il 05.11.1934 ed ivi residente
alla Via De Santis n. 19 - C.F. n. MCC VCN 34S05 I641X proprietari per 4/10 ciascuno, MACCIONE
Lucia nata a Serracapriola il 03.10.1943 e residente a Foggia alla Via G. Acquaviva n. 9 - C.F. n. MCC
LCU 43L43 I641P e MACCIONE Raffaela nata a Serracapriola il 17.05.1938 e residente a Torino alla
Via Tripoli n. 15 - C.F. n. MCC RFL 38E57 I641J proprietari per 1/10 ciascuno - Foglio n. 30 di
Serracapriola particella n. 382 (ex n. 102) superficie mq. 188 - indennità corrisposta: euro 579, 00;
• MACCIONE Fortunato nato a Serracapriola il 09.04.1947 e residente a Vasto alla Via Conte Ricci n.
143 - C.F. n. MCC FIN 47D09 I641Y - Foglio n. 30 di Serracapriola particella’ n. 355 (ex n. 283)
superficie mq. 100 e particella n. 365 (ex n. 298) superficie mq. 103 - indennità corrisposta: euro 626,
50;
• D’ONOFRIO Cesare Fernando nato a Serracapriola il 30.01.1946 ed ivi residente al Viale Aldo Moro n.
9 - C.F. n. DNF CRF 46A30 I641R - Foglio n. 30 di Serracapriola particella n. 369 (ex n. 286) superficie
mq. 87 - indennità corrisposta euro 267, 50;
• BUCCI Emanuele nato a Serracapriola il 11.02.1950 e residente in Verona alla via G. Vasari n. 6 - C.F.

3



n. BCC MNL 50B11 I641N e BUCO Luciano nato a Serracapriola il 25.06.1954 ed ivi residente alla Via
Ada Negri n. 9 - C.F. n. BCC LCN 54H25 I641I proprietari per L2 ciascuno - Foglio n, 30 di Serracapriola
particella n. 373 (ex n. 292) superficie mq. 142 - indennità coilisposta: euro 652, 93;
• DI MARTINO Anna Maria nata a Serracapriola il 03.10.1962 e residente a Pescara alla Via Luigi
Polacchi n. 14 - C.F. n. DMR NMR 62R43 I641I, DI MARTINO Fernando Antonio nato a San Severo il
02.02.1969 e residente a Segrate (MI) alla Via Borioli n. 32 - Ci. n. DMR FNN 69B02 I158W, DI
MARTINO Filomena Rosanna nata a San Severo il 04.09.1958 e residente a Verona alla via Belviglieri
n. 23 - C.F. n. DMR FMN 58P44 I158C e DI MARTINO Flavia Giuseppina nata a Serracapriola il
01.01.1967 e residente a San Paolo di Civitate (FG) alla via G. Falcone n. 10 - C.F. n. DMR FVG 67A41
I641Y proprietari per 1/4 ciascuno - Foglio n. 30 di Serracapriola particella n. 379 (ex n. 186) superficie,
mq. 4.313, particella n. 361 (ex n. 310) superficie mq. 67, particella n. 353 (ex n. 313) superficie mq. 22
e particella n. 371 (ex n 316) superficie mq. 179 - indennità corrisposta: euro 13.168, 50;
• MACCIONE Dorina nata a Serracapriola il 11.10.1944 ed ivi residente alla Via Settembrini n. 49 - C.F.
n. MCC DRN 44R51 I641Y e MACCIONE Raffaela nata a Serracapriola il 03.01.1942 ed ivi residente
alla Via Eugenio Montale n. 24 - C.F. n. MCC RFL 42A43 I641M proprietarie per 1/2 ciascuno - Foglio n.
30 di Serracapriola particella n. 343 (ex n. 325) superficie mq. 159 - indennità corrisposta: euro 490, 50;
• PUCARELLI Antonio nato a Serracapriola il 03.01.1955 ed ivi residente alla Via G. Saragat n. 3 - C.F.
n. PCR NTN 55A03 I641C - Foglio n. 19 di Serracapriola particella n. 159 (ex n. 53) superficie mq. 186,
particella n. 172 (ex n. 55) superficie mq. 91 e particella n. 170 (ex n. 57) superficie mq. 44 - indennità
corrisposta: euro 918, 00;
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà, effettuata a cura dell’Acquedotto
Pugliese S.p.A. con sede in Bari, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
3. Il medesimo A.Q.P. provvederà inoltre alla registrazione e trascrizione presso i competenti Uffici
Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri catastali, in favore della Regione Puglia,
dei beni immobili espropriati per pubblica’ utilità con il presente provvedimento.
 
4. L’esecuzione del presente decreto - prevista all’art. 24 comma 1, del D.P.R. n. 327/01 - non sarà
effettuata, considerata la già avvenuta immissione in possesso, nelle premesse citata.
 
5. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01, il, presente decreto sarà pubblicato per estratto
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
6. Il presente atto, essendo relativo ad una procedura espropriativa per causa di pubblica utilità, viene
redatto in esenzione di bollo, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 642.
 
Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
Geom. Vito Cascine Avv. Maurizio Cianci
 
_________________________

4


